
Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 1 di 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

COMUNE DI PISCIOTTA 
PROVINCIA DI SALERNO 

 

Ufficio 
 

SETTORE LAVORI PUBBLICI 
 

Proposta n. 369del  14/08/2020 istruita da: Arch. Domenico CONTI  

Determina di settore n. 146del  19/08/2020 

Determina di R.G. n. 368 del 31/08/2020 

 

 

 

OGGETTO :DETERMINAZIONE A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO DI N. 4 

MISURATORI DI TEMPERATURA CORPOREA A DISTANZA - ASSUNZIONE IMPEGNO 

DI SPESA. 

 CIG: Z902DFC572 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

ORIGINALE 

 

 

mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it


Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 2 di 4 

 

PREMESSO: 

che, in relazione al disposto dell’art. 107, comma 1, e artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con 
decreto del Sindaco il sottoscritto è stato nominato responsabile del Servizio LLPP, ai fini dell’espletamento 
delle funzioni di gestione amministrativa e finanziaria attribuendogli tutti i compiti derivanti dalla normativa e 
dai regolamenti ivi compresi gli atti di assunzione di impegni di spesa ai sensi dell’art. 183, del citato D.Lgs. 
n. 267/00; 

che con Ordinanza del Presidente della Giunta Regionale della Campania, n. 66 del 08/08/2020, è stato 
disposto: “è fatto obbligo di rilevare la temperatura corporea dei dipendenti ed utenti degli uffici pubblici ed 
aperti al pubblico e di impedire l’ingresso, contattando il Dipartimento di prevenzione della ASL competente, 
laddove venga rilevata una temperatura superiore a 37,5 gradi cc” 

che al fine di ottemperare a quanto prescritto con la richiamata Ordinanza, è necessario provvedere alla 
fornitura di n. 4 rilevatori di temperatura corporea a distanza da dare in dotazione agli Uffici Comunali;  

VISTI: 

- il decreto legislativo18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali” e, 
in particolare:  
- l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 

responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna 
le funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

- l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa 
sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

- gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 
- l’articolo 192, che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare per 

definire il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende stipulare, 
le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

- l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

- l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

- il decreto legislativo Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi 
postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 
e forniture”, di seguito denominato D.Lgs. n. 50/2016; 

- la determinazione dell'Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture n. 3 del 5 
marzo 2008, la quale ha escluso la necessità di predisporre il DUVRI (oggi previsto dal D.Lgs. n. 
81/2008) e la conseguente stima dei costi della sicurezza relativi a rischi da interferenze, per i servizi per 
i quali non è prevista l’esecuzione all’interno della stazione appaltante, intendendo per “interno” tutti i 
locali/luoghi messi a disposizione dalla stazione appaltante per l’espletamento del servizio, anche non 
sede dei propri uffici; 

considerato, in tema di qualificazione della stazione appaltante, che trattandosi di affidamento di importo 
inferiore ai 40.000 euro, trova applicazione quanto prevede l’articolo 37, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, ai 
sensi del quale “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 
negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 
40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere 
su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza”, pertanto non ricorrono gli 
obblighi di possesso della qualificazione o di avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione 
con una o più stazioni appaltanti aventi la necessaria qualifica, ai sensi dell’articolo 37, commi 2 e 3, del 
D.Lgs. 50/2016; 

Rilevato che è possibile utilizzare lo strumento dell'acquisto del mercato elettronico della pubblica 
amministrazione (Me.Pa.) operante presso la Consip, in quanto i prodotti che si intendono acquistare sono 
presenti nel catalogo Me.Pa. e che i principi di economicità, dell’efficacia, della tempestività, della libera 
concorrenza, della trasparenza e della proporzionalità sono integralmente garantiti e rispettati mediante il 
ricorso al Me.Pa. gestito dalla Consip, in quanto l’apertura iniziale del mercato è assicurata 
dall’accreditamento degli operatori economici nel mercato elettronico da parte della Consip, mentre la 
negoziazione è assicurata dalla selezione dell’offerta migliore esposta nel catalogo; 

mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it


Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 3 di 4 

 

Vista l’offerta della ditta MG S.a.s. di MANIGHETTI Katia-Alberto & C., con sede in via Franco Marinotti, 53 - 
31029 Vittorio Veneto (TV), codice fiscale e partita IVA: 03369290261, acquisita per mezzo del Me.Pa. e che 
la spesa complessiva ammonta, preventivamente a: n. 4 misuratori x €/n. 55,00 + IVA 22% = € 268,40, che 
possono essere imputati al cap. 1087.00, che presenta sufficiente capienza; 

che non essendo ancora stato approvato il bilancio preventivo per l’anno 2020, trova applicazione, 
ricorrendone i presupposti, l’art. 163, comma 5, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 
(D.Lgs.18.08.2000, n. 267); 

che, pertanto, la fornitura di n. 4 misuratori di temperatura corporea a distanza può essere affidata mediante 
affidamento diretto, ai sensi del D.Lgs. n. 50/2016, art. 36, comma 2, lettera a), alla ditta MG S.a.s. di 
MANIGHETTI Katia-Alberto & C., con sede in via Franco Marinotti, 53 - 31029 Vittorio Veneto (TV), codice 
fiscale e partita IVA: 03369290261, per il prezzo preventivamente calcolato in € 268,40; 

il codice CIG dell’intervento: Z902DFC572; 

D E T E R M I N A  

I. Di affidare direttamente, in relazione ai motivi in premessa indicati, alla ditta MG S.a.s. di MANIGHETTI 
Katia-Alberto & C., con sede in via Franco Marinotti, 53 - 31029 Vittorio Veneto (TV), codice fiscale e 
partita IVA: 03369290261, la fornitura di n. 4 misuratori di temperatura corporea a distanza, come 
acquisita dal mercato elettronico della pubblica amministrazione gestito dalla Consip, per l’importo 
complessivo di € 268,40, codice CIG: Z902DFC572; 

II. di stabilire, ai sensi dell’articolo 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, quanto segue:  
- il fine che il contratto intende perseguire è quello di ottemperare all’Ordinanza del Presidente della 

Giunta Regionale della Campania n. 66/2020 e garantire la sicurezza di dipendenti comunali e 
cittadini; 

- l’oggetto del contratto è la fornitura di n. 4 misuratori di temperatura corporea a distanza; 
- il contratto verrà stipulato nella forma telematica dello scambio della lettera commerciale; 
- le clausole contrattuali sono quelle previste dalla lettera commerciale; 
- il sistema ed il criterio di gara sono quelli descritti in narrativa, qui integralmente richiamati; 

III. Di impegnare la somma di € 268,40 sul cap. 1087.00 del bilancio di esercizio in corso ai sensi dell’art. 
163, comma 5, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 

IV. di dare atto che la presente determina: 
- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria a cura del responsabile del servizio ragioneria; 
- va inserita nel registro delle determinazioni, tenuto presso l’ufficio tecnico; 

 

 

 

 

Pisciotta,  04/09/2020 

Il Responsabile del Settore 

Arch. Domenico CONTI 

 

 

  

mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it


Comune di Pisciotta Via Roma n.39 - 84066 - Pisciotta (Sa) 

Tel 0974-973035 Fax 0974-970900 

comune.pisciotta@pec.it 
Pag. 4 di 4 

 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art.151, comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e dell’art.9, comma 1, 

lettera a), punto 2, Legge 102/2009, si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria e la compatibilità con le vigenti regole di finanza pubblica della presente determinazione 

che, pertanto, in data odierna diviene esecutiva. 

 

Imp/Acc Esercizio Capitolo N. Impegno Descrizione Importo 

U 2020 01061.03.0108700 1743 SPESE DI MANUTENZIONE E 

FUNZIONAMENTO UFFICI TECNICI 

268,40 

 

 

Pisciotta,  31/08/2020 

 

 

Il Responsabile del Settore 

Dr.ssa Felicia SATURNO 

 

  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Pisciotta, 04/09/2020
Il Responsabile del Settore
Arch. Domenico CONTI 

mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it
mailto:unopisciotta@tiscali.it

